
Sessione straordinaria esami di qualifica e di
diploma professionale a. f. 2014/2015

Det. n. 122 del 20/08/2015

Indizione sessione straordinaria esami di istruzione e formazione professionale anno formativo
2014-2015 presso il CFP Enaip di Villazzano per il conseguimento del diploma professionale di
"Tecnico Edile" e per la qualifica professionale di "Tecnico Elettrico", presso il CFP Enaip di Arco
per le qualifiche professionali di "Operatore Elettrico" e "Operatore Meccanico" e presso il CFP
Enaip di Cles per le qualifiche professionali di "Operatore Elettrico" e "Operatore Meccanico" (ai
sensi dell'art. 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i.), anno formativo 2014/2015 ed
integrazione allegato A) della propria precedente determinazione n 113 di data 27 luglio 2015.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 9 RIFERIMENTO: 2015-S116-00228

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 122 DI DATA 20 Agosto 2015

O G G E T T O:

Indizione sessione straordinaria esami di istruzione e formazione professionale anno formativo 2014-2015
presso il CFP Enaip di Villazzano per il conseguimento del diploma professionale di "Tecnico Edile" e per la
qualifica professionale di "Tecnico Elettrico", presso il CFP Enaip di Arco per le qualifiche professionali di
"Operatore Elettrico" e "Operatore Meccanico" e presso il CFP Enaip di Cles per le qualifiche professionali
di "Operatore Elettrico" e "Operatore Meccanico" (ai sensi dell'art. 9 della legge provinciale 3 settembre
1987, n. 21 e s.m.i.), anno formativo 2014/2015 ed integrazione allegato A) della propria precedente
determinazione n 113 di data 27 luglio 2015.

LA DIRIGENTE

vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n 21 e s.m.i. avente ad oggetto "Ordinamento della formazione
professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad
oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'art. 119, comma 2 lettera
b);
visto l'art. 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i., di cui alla precedente alinea, che
definisce le norme riguardanti le prove per l'accertamento dell'idoneità professionale da effettuarsi al termine
dei corsi di formazione volti al conseguimento dell'attestato di qualifica professionale;
Visto il Programma Annuale delle attività per la Formazione Professionale 2014/2015 approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1504 del 4 settembre 2014 e ss.mm.ii.;
vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 662 dd. 30.03.2007 avente ad oggetto "Modifica ed
integrazione dell'allegato A della deliberazione della Giunta Provinciale n. 817 di data 21.04.2006
concernente "Modifica Allegato A della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1144 di data 01.06.2005



avente ad oggetto: Criteri per la definizione delle prove d'esame e della valutazione finale, nell'ambito degli
esami di qualifica professionale e adozione di un nuovo modello di attestato di qualifica professionale (art. 9
della L.P. 03.09.1987, n. 21), nonché rideterminazione dei compensi, stabiliti dalla deliberazione della Giunta
Provinciale n. 6648 dd. 10.09.1999 e s.m.i., spettanti ai membri aventi diritto e facenti parte delle
commissioni d'esame costituite per il rilascio dell'attestato di qualifica professionale e dei diplomi provinciali
di formazione professionale";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del 27 aprile 2015 avente ad oggetto: "Nuove
disposizioni relative agli esami conclusivi di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno,
successivo al conseguimento della qualifica professionale, e ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo
anno, del sistema di istruzione e formazione professionale e denominazioni dei diplomi professionali in
Provincia Autonoma di Trento.";
vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 727 dd. 19.05.2014 avente ad oggetto: "Nuove disposizioni
in materia di compensi spettanti ai componenti, aventi diritto, delle commissioni d'esame costituite per il
rilascio dell'attestato di qualifica professionale di 1° e 2° livello, per il rilascio del diploma professionale in
esito ai percorsi di quarto anno e quadriennale, nonché in materia di compensi spettanti ai membri, aventi
diritto, delle commissioni d'esame costituite per il conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di
abilitazione e di idoneità professionali, previsti negli strumenti di Programmazione della Formazione
professionale e da specifiche leggi provinciali e nazionali.";
vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca n. 71 del 22 maggio 2015 avente per oggetto "Costituzione commissioni d'esame per il conseguimento
dell'attestato di qualifica professionale, anno formativo 2014/2015" e s.m.i.;

viste le determinazioni della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca n. 65 del 6 maggio 2015 e n. 66 del 11 maggio 2015 aventi rispettivamente ad oggetto "Costituzione
commissioni d'esame per il rilascio del diploma professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di
quarto anno successivo al conseguimento della qualifica, anno formativo 2014/2015." e "Costituzione
commissioni d'esame per il rilascio del diploma professionale di "Tecnico dei servizi di animazione
turistico-sportiva e del tempo libero", di "Tecnico imprenditore agricolo - indirizzo ortoflorovivaismo e del
verde", di "Tecnico imprenditore agricolo - indirizzo lavorazioni zootecniche", di "Tecnico imprenditore
agricolo - indirizzo produzioni vegetali" e di "Tecnico Operatore Socio sanitario" in esito ai percorsi
quadriennali, senza uscita al terzo anno. Anno formativo 2014/2015." e s.m.i.;
visto l'allegato C della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca n. 71 del 22 maggio 2015 che, in ordine allo svolgimento delle prove d'esame per
il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale rilasciato dalla Provincia Autonoma di Trento,
recita: "Gli esami, sia dei candidati interni sia dei privatisti, per il conseguimento dell'attestato di qualifica
professionale si svolgono in un'unica sessione. E' peraltro demandata al presidente della commissione
esaminatrice, sentita la commissione medesima, facoltà di richiedere al "Servizio provinciale competente"
l'istituzione di una sessione straordinaria d'esame con la stessa commissione, nei casi di grave e documentata
malattia del candidato. Eventuali sessioni straordinarie si terranno di norma nel mese di settembre prima dell'
inizio delle lezioni, salva la possibilità di recuperare durante il periodo di svolgimento delle prove per gli altri
candidati, la/e prova/e non svolta/e.";
vista la nota del CFP ENAIP di Villazzano, prot. n. 168 IV/DF del 4 giugno 2015, con la quale è stato
comunicato al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca che un allievo, per
documentati motivi, non ha potuto sostenere gli esami di diploma professionale di "Tecnico Edile", lo scorso
mese di giugno, al termine del corso di formazione;
vista la comunicazione di data 15 luglio 2015 con la quale il CFP ENAIP di Villazzano rende nota la
composizione della commissione per l'esame di diploma professionale di Tecnico Edile in attesa di conferma
delle date definitive per lo svolgimento delle prove;
vista altresì la nota del CFP ENAIP di Villazzano di data 9.06.2015 prot. n. 1200/DF con la quale si chiede di
indire una sessione straordinaria per la qualifica di "Operatore Elettrico" per un allievo che per documentati e
giustificati motivi non ha potuto sostenere la sessione ordinaria d'esame;
vista la nota prot. n. 1760/PC/br di data 17 giugno 2015 con la quale il CFP ENAIP di Arco e il presidente
della Commissione di esame richiedono l'indizione di una sessione straordinaria per le qualifiche di



"Operatore Elettrico" e "Operatore Meccanico" per due studenti che, assenti per documentati e giustificati
motivi non hanno potuto sostenere la sessione ordinaria d'esame;
vista la richiesta del CFP ENAIP di Cles, prot. n. 1786.15/LB/cm di data 15 giugno 2015 di indire una
sessione straordinaria congiunta per la qualifica professionale di "Operatore Elettrico" e "Operatore
Meccanico", per due allievi che per documentati motivi sono stati impossibilitati a sostenere la sessione
ordinaria dell'esame di qualifica e la successiva nota del 24.07.2015 prot. n. 2064.15/LB/cm;
vista le note del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca prot. n.
S116/375912/26.9/FC/cm di data 20.07.2015 e prot. n. S116/377250/26.9/FC/cm di data 21.07.2015
indirizzate al CFP ENAIP di Villazzano avente rispettivamente per oggetto oggetto "Istituzione di una
sessione straordinaria - esame di diploma professionale a.f. 2014/2015" e " Istituzione di una sessione
straordinaria - esame di qualifica a.f. 2014/2015" e la risposta dello stesso Centro protocollata al Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, con il n. 408189 del 07.08.2015;
vista la note del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca prot. n.
S116/377075/26.9/FC/cm di data 21.07.2015 indirizzata al CFP ENAIP di Arco avente per oggetto "
Istituzione di una sessione straordinaria - esame di qualifica a.f. 2014/2015" e la risposta dello stesso Centro
prot. n. 1752/PC/mr di data 04 agosto 2015;
vista le note del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca prot. n.
S116/377297/26.9/FC/cm di data 21.07.2015 indirizzata al CFP ENAIP di Cles avente per oggetto "
Istituzione di una sessione straordinaria - esame di qualifica a.f. 2014/2015";
Viste le note prot. n. 1022/ACA/GR/wm, 1021/ACA/GR/wm e 1023/ACA/GR/wm di data 21 luglio 2015
con le quali l'Associazione Artigiani e Piccole Imprese della Provincia di Trento ha individuato il Maestro
Artigiano Luca Gardumi, il Maestro Artigiano Fabio Grosselli e il Maestro Artigiano Loris Panizza quali
esperti per le commissioni di esame di "Operatore Elettrico" rispettivamente per il Centri di Formazione
Professionale ENAIP di Villazzano, di Arco e di Cles;
Vista la nota prot. n. 668-15-P-E del 5 agosto 2015 con la quale la Confindustria del Trentino ha individuato i
sig.ri Sergio Melas e Marco Marchiori quali esperti per le commissioni di esame di "Operatore Meccanico"
rispettivamente per il Centro di Formazione Professionale ENAIP di Cles e Arco;
vista la comunicazione di data 31/07/2015 (prot. n. S116/2015/397999/26.9 del 3 agosto 2015) con cui la
sig.a Sardella Florita, in Servizio presso il Dipartimento della Conoscenza, si dichiarava disponibile a
presiedere la commissione straordinaria di "Operatore Elettrico" e di "Operatore Meccanico" presso il CFP
ENAIP di Cles , a titolo gratuito e con la sola richiesta del rimborso delle spese, in quanto la stessa nella data
prevista per lo svolgimento dell'esame sarà collocata a riposo per sopraggiunti limiti di età;
vista la comunicazione prot. n. 392046/26.9 del 29 luglio 2015 con la quale la Dirigente dell'Agenzia del
Lavoro ha preso atto della sostituzione del dott. Claudio Mattarei, incaricato in qualità di presidente della
commissione nella sessione ordinaria;
vista la nota del Dirigente dell'Agenzia provinciale per le risorse idriche ed energia di data 12.08.2015 prot.
n. S173/414906 con la quale si autorizza l'Ing. Sandro Rigotti ad assumere la presidenza della commissione
di esame di qualifica di "operatore elettrico"presso l'Enaip di Villazzano;
considerato che nella nota prot. n.139186/FRC/26.9 di data 13 marzo 2015 con la quale il Servizio istruzione
e formazione del secondo grado, Università e ricerca richiedeva alle associazioni di categoria la designazione
degli esperti per le commissioni di esame era specificato che tale nomina sarebbe stata valida anche per le
eventuali sessioni straordinarie che si fossero rese necessarie per gli studenti impossibilitati a sostenere
l'esame nella sessione di giugno, per comprovati motivi;
Preso atto che, con determinazione n. 103 del 15 luglio 2015 "Modifica ed integrazione della determinazione
della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 71 di data 22
maggio 2015" si modificavano e integravano tutte quelle variazioni sopravvenute nel corso dello svolgimento
degli esami per la qualifica professionale e che tale determinazione é stata poi modificata con successiva
determinazione di questo dirigente n. 113 di data 27.07.2015;
Considerato che per un errore materiale non si é dato conto della variazione di un componente la
commissione di "Operatore Elettrico" presso il CFP ENAIP di Arco;
vista a tal proposito la nota prot. n. 1756/PC/mr di data 4 agosto con la quale il Centro di Formazione
Professionale ENAIP di Arco, chiede la registrazione della sostituzione del commissario prof.ssa Michela
Pisoni con il prof. Stefano Zanoni all'interno della commissione per la qualifica di "Operatore elettrico";



ritenuto pertanto di dare atto con il presente provvedimento del suddetto errore materiale relativo alla
sostituzione del componente della commissione, di provvedervi mediante l'integrazione della determinazione
di questo dirigente n. 113 di data 27 luglio 2015, la quale esplicita l'assetto definitivo delle commissioni di
esame;

DETERMINA

di indire una sessione straordinaria per lo svolgimento degli esami di istruzione e formazione professionale
anno formativo 2014-2015 presso il CFP ENAIP di Villazzano per il conseguimento del titolo di diploma
professionale di "Tecnico Edile" e per la qualifica professionale di "Operatore Elettrico"; presso il CFP
ENAIP di Arco per le qualifiche professionali di "Operatore Elettrico" e "Operatore Meccanico"; per il CFP
ENAIP di Cles per le qualifiche professionali di "Operatore Elettrico" e "Operatore Meccanico";

di disporre che le commissioni per lo svolgimento degli esami di cui al precedente punto n. 1. del dispositivo
del presente sono ricostituite nelle date e composizione di seguito specificato:

Mercoledì 2, Giovedì 3 e Venerdì 4 settembre 2014
CFP ENAIP di Villazzano 
DIPLOMA DI TECNICO EDILE

Presidente: Daria Stringari Vice Presidente: Enrico Setti Tutor/coord. IV anno: Maurizio Pinamonti Esperto
Esterno: Diego Geronazzo Docente di lingua Comunitaria: Titolare: Paola Sclafani - Sostituto Raffaele Meo
Docenti: Luca Paoli Claudio Mimiola

Mercoledì 2, Giovedì 3 e Venerdì 4 settembre 2014
CFP ENAIP di Villazzano 
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO

Presidente: Sandro Rigotti (sostituito in caso di impedimento da Silvia Pedrotti)
Vice Presidente: Paolo Santin Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Luca
Gardumi Docenti: Sandro Gottardi Paolo Esposito Enrico Gentilini Ugo Merlo Piergiorgio Pallanch

Mercoledì 2, Giovedì 3 e Venerdì 4 settembre 2014
CFP ENAIP di Arco 
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO e QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO

Presidente: Mauro Zanini Vicepresidente: Francesco Gioseffi Esperto Operatore Elettrico di cui alla lettera e)
ex art. 9 L.P. 21/87 : 
Marco Marchiori (Operatore Meccanico)
Maestro Artigiano Fabio Grosselli (Operatore Elettrico)
Docenti: Fabio Morera Giancarlo Chilovi Stefano Riesatti Andrea Biollino

Mercoledì 2, Giovedì 3 e Venerdì 4 settembre 2014
CFP ENAIP di Cles 
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO

Presidente: Florita Sardella (sostituito in caso di impedimento dal dott.Nicola d'Angelo)
Vicepresidente: Donatella Endrici Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Loris
Panizza Docenti: Fernando Chini Luciano Fanti Marco Ropelato Ivan Noldin Patrizia Weber

QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO



Presidente: Florita Sardella Vicepresidente: Donatella Endrici Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Sergio Melas Docenti: Remo Bonadiman Mara Dalla Torre Alessia Della Putta Quinto Leonardi
Remo Preti 
di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento dell'esame nelle date
indicate ai punti precedenti, l'Istituzione formativa paritaria darà comunicazione al competente Servizio
provinciale delle ragioni di tale impedimento; a tal fine la suddetta Istituzione procederà autonomamente a
fissare un nuovo calendario dandone opportuna pubblicità ai candidati, la Commissione sarà validamente
autorizzata allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate nuovamente stabilite, fermo restando
che, ove possibile, lo svolgimento della sessione straordinaria dovrà svolgersi entro l'avvio del nuovo anno
formativo;
di disporre, al fine di conseguire risparmi della spesa connessa alla remunerazione dei componenti, che le
operazioni di esame potranno essere concentrate anche in una o più giornate, sulla base delle specifiche
esigenze di ciascuna Istituzione formativa paritaria; 
di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, sul capitolo 255400 del bilancio per l'anno 2015 la
spesa per i compensi da corrispondere agli aventi diritto pari ad E 3600,00 da liquidare sulla base di idonea
documentazione;
di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dal punto n. 10 del dispositivo della deliberazione della
Giunta provinciale di data 27.04.2015, n. 668, nel caso in cui nel corso dello svolgimento degli esami di cui
all'oggetto si rendesse necessario precedere alla sostituzione di un componente della commissione a seguito
di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione Formativa provinciale il Servizio istruzione e formazione
professionale, Università e ricerca, al fine di consentire la tempestività delle operazioni di esame, ne darà
immediata autorizzazione all'Istituzione medesima; successivamente, al termine della conclusione delle
procedure di esame, questo dirigente provvederà con propria determinazione dirigenziale a dar conto delle
sostituzioni verificatesi e della composizione finale delle commissioni.
Di integrare, per i motivi esposti in premessa, l'allegato A) della determinazione n. 113 di data 27 luglio
2015, con la modifica della commissione di "Operatore Elettrico" presso il CFP ENAIP di Arco, sostituendo
con il prof. Stefano Zanoni, la docente Michela Pisoni, tramite un nuovo Allegato, parte ed integrante del
presente atto, che sostituisce ed aggiorna quello precedente; 
di comunicare il presente atto alle Istituzioni formative provinciali e paritarie in previsione degli
adempimenti di competenza correlati al regolare svolgimento degli esame in oggetto.

FRC

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


